Les éventuelles provisions pour risques croissants ou risques en cours sont classées dans la rubrique "autres provisions".

Dans la mesure où la notion de juste valeur des contrats n'a pas encore été définie, le groupe attend la phase II des IFRS pour
donner une définition et un montant adéquats de cette juste valeur.

Réconciliation avec les soldes du bilan 2012 2011

Total des passifs techniques hors unités de compte suivant tableau ci-dessus 40 483 540 37 896 412 A + C + D

Participation aux bénéfices sociale 726 142 370 698

Total des passifs techniques et financiers hors unités de compte 41 209 682 38 267 110

Total des passifs techniques et financiers libellés en unités de compte 14 432 748 12 321 439 B + E + F

65RAPPORT FINANCIER 2012 / LA MONDIALE

5.11.2. Analyse de la variation des passifs techniques et financiers du 1er janvier au 31 décembre
Les tableaux suivants expliquent la variation de période pour les années 2012 et 2011 des passifs techniques et financiers selon les
trois grandes catégories IFRS (IFRS 4 Assurance, IFRS 4 Investissement et IAS 39 Investissement).

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

(en milliers d’euros)

2012

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2012 1 26 071 344 21 883 099 2 263 406 50 217 850

Primes a 1 955 174 4 165 656 103 190 6 224 020

Prestations b 2 034 234 2 616 798 262 163 4 913 195

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 1 273 525 1 259 295 208 736 2 741 556

Résultat technique et autres d 287 757 118 437 7 989 414 183

Transferts e 76 978 -61 456 -15 522 0

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 90 196 272 265 695 556 1 058 016

Variations de change g -2 841 -20 606 25 668 2 221

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2012 2 27 142 385 24 763 018 3 010 881 54 916 285

(en milliers d’euros)

2012

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financi-
ers bruts au 1er janvier 2012

1 140 761 36 597 0 177 358

Primes cédées a 105 993 1 152 0 107 145

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 75 140 0 0 75 140

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB,
ACAV)

c 0 0 0 0

Résultat technique et autres cédés d 25 217 986 0 26 203

Transferts e 0 0 0 0

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f 72 562 0 0 72 562

Variations de change g 0 0 0 0

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre 2012

2 218 959 36 763 0 255 723

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

(en milliers d’euros)

2011

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 1er janvier 2011 1 27 014 060 20 145 576 2 372 726 49 532 362

Primes a 2 123 898 3 081 561 78 651 5 284 110

Prestations b 1 958 761 2 221 028 186 758 4 366 547

Revalorisation des provisions (IC, PB, ACAV) c 314 851 4 370 -107 311 211 911

Résultat technique et autres d 256 346 148 162 9 476 413 984

Transferts e -813 27 399 -26 585 0

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f -1 165 765 987 967 139 207 -38 591

Variations de change g 220 5 417 2 953 8 590

Passifs techniques et passifs financiers bruts au 31 décembre 2011 2 26 071 344 21 883 099 2 263 406 50 217 850

66 RAPPORT FINANCIER 2012 / LA MONDIALE

comptes consolidés 2012

(en milliers d’euros)

2011

IFRS 4
Assurance

IFRS 4
Investissement

IAS 39
Investissement TOTAL

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financi-
ers bruts au 1er janvier 2011

1 120 986 36 250 6 427 163 663

Primes cédées a 115 575 1 430 0 117 005

Part des réassureurs  dans la charge de sinistres b 98 420 0 6 414 104 835

Part des réassureurs dans la revalorisation des provisions (IC,PB, ACAV) c 0 0 -11 -11

Résultat technique et autres cédés d -4 509 1 083 2 -3 424

Transferts e 0 0 0 0

Variations de périmètre et changements de méthode comptable f -1 888 0 0 -1 888

Variations de change g 0 0 0 0

Part des réassureurs dans les passifs techniques et les passifs financiers
bruts au 31 décembre 2011

2 140 761 36 597 0 177 358

Explication du flux : 2 = 1 + a - b + c - d + e + f + g.

5.12. Participation aux bénéfices différée passive relative a l'application de la comptabilité reflet

(en milliers d’euros) 2012 2011

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs à la juste valeur par résultat  92 695   -

Participation différée nette sur réévaluations d'actifs constatées par capitaux propres  3 058 817   -